关于开展以招聘 介绍工作为名从事传销活动专项整治工作的通知
国家工商行政管理总局 教育部 公安部等
[bookmark: _GoBack]
工商总局 教育部 公安部 人力资源社会保障部关于开展以“招聘、介绍工作”为名从事传销活动专项整治工作的通知
工商竞争字〔2017〕139号

各省、自治区、直辖市工商（市场监管部门）、教育厅（教委）、公安厅（局）、人力资源社会保障厅（局），新疆生产建设兵团教育局、公安局、人力资源社会保障局：
近期，传销组织活动猖獗，利用各种渠道和手段利诱欺骗有关群众误入传销骗局的情况时有发生，严重损害人民群众生命财产安全，引起社会广泛关切。为规范市场经济秩序，维护社会和谐稳定，进一步打击传销活动，四部门决定开展为期三个月（8月15日-11月15日）的传销活动专项整治行动。现就有关事项通知如下：

　　一、指导思想

　　传销活动直接危害市场经济秩序和社会和谐稳定，要充分认识依法打击传销工作的重要性，特别是打击以“招聘、介绍工作”为名从事传销的违法行为，事关人民群众切身利益，事关社会和谐稳定大局，对平安中国建设和全面建成小康社会，确保人民安居乐业、社会安定有序、国家长治久安具有重要意义。

　　二、重点工作

　　（一）严厉打击、依法取缔传销组织。加强对传销重点区域的排查清理，对聚集型传销易发、多发区域，全面反复清查，完善防控、遏制措施，坚决查处一批传销组织和传销骨干。对打着“创业、就业”的幌子，以“招聘”“介绍工作”为名，诱骗求职人员参加的各类传销组织，坚决铲除。

　　（二）加强对重点招聘平台的排查,压实平台企业的责任。严肃处理传播涉传信息的企业、组织和个人。

　　（三）加强对人民群众的宣传教育。重点做好大学生和求职人群的教育引导工作，提升对传销活动的防范意识。

　　三、时间安排

　　第一阶段（8月15日-8月31日），各部门要根据职责对招聘过程中的涉嫌传销活动进行摸排，督导企业自查自纠。

　　第二阶段（9月1日-10月31日），开展集中整治活动。要全面分析研判外地人员在本辖区聚集传销活动的形势，严厉打击打着“创业、就业”的幌子,以“招聘”“介绍工作”为名欺骗在校学生参与传销、限制学生人身自由的传销组织；集中力量查处诱骗学生参与传销的大案、要案，严惩组织者和骨干分子，摧毁传销网络；依法查处直销企业违规招募在校学生的行为；严格规范线上线下发布就业信息的经营行为,严肃处理传播涉传信息的网站，严厉查处虚假违法广告；加强出租房屋管理。

　　第三阶段（11月1日-11月15日），及时对开展传销活动专项整治工作进行总结，并建立健全长效机制。

　　四、保障措施

　　（一）加强领导。在各级党委、政府的统一领导下，建立完善部门间传销信息互通会商制度，各部门要分工协作，形成打击传销工作合力。

　　（二）依职尽责。工商和市场监管部门要严厉查处传销违法案件，加强对防范传销的宣传，提高包括大学生在内的求职人群远离传销、拒绝传销的能力。人社部门要严格规范招聘企业的经营行为，查处相关违法行为；增强大学生等特殊求职人群在求职过程中对传销的识别能力和防范意识。教育部门要加大对在校学生就业指导教育力度，防范传销，协助工商和市场监管部门、公安部门做好涉传学生的说服和劝返。公安部门要加大对利用招聘活动进行传销犯罪行为的打击力度，快侦快破重点案件。

　　（三）强化宣传。各地要牢牢把握舆论导向，充分利用新闻媒体等宣传资源，发布警示提示、反传销公益广告，公布典型案例，揭露传销活动的违法犯罪本质、惯用手段和严重危害；协调平台机构和网络媒体，及时发布预警提示短信，警示教育广大群众拒绝传销、远离传销，避免被不实“招聘”诱骗参与传销；宣传劳动致富，教育人们树立正确的致富观念；宣传打击成果，提高群众的法律观念和防范意识。

工商总局

教育部

公安部

人力资源社会保障部

2017年8月10日